GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG
Memorando nº 30/2022/SEPOG-CAF
A Excelentíssima Senhora
BEATRIZ BASÍLIO MENDES
Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão-SEPOG
NESTA

Assunto: Resposta ao Memorando 11 (0023684909).

Senhora Secretária,

Em resposta ao Memorando 11 (0023684909), encaminhamos Planilha

(0024225672). Ressaltamos que, a Secretaria de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão não é unidade arrecadadora, portanto não cabe a esta setorial o
preenchimento das planilhas de: "Estimativa e Compensação" e "Estimativa de
Receita".

Atenciosamente,

PASCALINI CARVALHO CHAGAS
Coordenadora Administrativo e Financeiro - SEPOG

Documento assinado eletronicamente por PASCALINI CARVALHO CHAGAS ,
Coordenador(a), em 22/02/2022, às 14:41, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0024221589 e o código CRC F12AB9EC.

Referência: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo nº
0035.043881/2022-70 SEI nº 0024221589

Memorando 30 (0024221589)         SEI 0035.043881/2022-70 / pg. 1

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

ADENDO

Quanto a Planilha de DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E

PROVIDÊNCIAS ANO DE 2023, as despesas ocorrerão conforme deliberação do
Gestor por meio de remanejamento, sendo necessário a contenção de gatos desta
SEPOG.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cacilda de Assis,
Assessor(a), em 05/04/2022, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0027870939 e o código CRC EEADA8E4.

Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº
0035.043881/2022-70 SEI nº 0027870939

Adendo SEPOG-CAF 0027870939         SEI 0035.043881/2022-70 / pg. 2

Valor Valor

1.050.000,00

1.050.000,00

1.050.000,00 1.050.000,00

Valor Valor

0,00 0,00
1.050.000,00 1.050.000,00

Nota Explicativa:

Pelo princípio da prudência segue o valor de outros passivos contigentes em razão da probabilidade de demandas de reconhecimento de dívida.

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00
PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

ANO DE 2023

Demandas Judiciais
Dívidas em Processo de Reconhecimento

Descrição

SUBTOTAL
Outros Passivos Contingentes

Assistências Diversas
Assunção de Passivos
Avais e Garantias Concedidas

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

TOTAL
SUBTOTAL
Outros Riscos Fiscais
Discrepância de Projeções:
Restituição de Tributos a Maior
Frustração de Arrecadação

Descrição

SUBTOTAL
TOTAL

Descrição

SUBTOTAL

Descrição

 levantamento interno onde foi detectada a possibilidade de recebimento de
demandas futuras por reconhecimento de dívidas, haja vista já haver sido

autorizado pelos Órgãos competentes, demandas semelhantes.

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA DE
RECEITA

FONTE DE
RECURSO

2023 2024 2025
METODOLOGIA DE

CÁLCULO

¹Identificar Natureza de receita através da última versão disponível do Ementário do STN, disponível em:
https://www.tesourotransparente.gov.br/publicacoes/ementario-da-classificacao-por-natureza-de-receita-tabela-de-codigos/2022/26-2

R$ 1,00

0,00

0,00
0,00

0,00
FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

Redução Permanente de Despesa (II)
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I)
(-)  Transferências ao FUNDEB

Valor Previsto para 2023EVENTOS

(-)  Transferências Constitucionais
Aumento Permanente da Receita

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)
   Novas DOCC geradas por PPP
   Novas DOCC
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)
Margem Bruta  (III) = (I+II)

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
ANO DE 2023

R$ 1,00

2021 2020 2019

(a) (b) (c)

0,00 0,00 0,00

2021 2020 2019

(d) (e) (f)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2021 2020 2019

(g) = ((Ia – IId) + IIIh) (h) = ((Ib – IIe) + IIIi) (i) = (Ic – IIf)

0,00 0,00 0,00

Nota Explicativa

Informamos que não houve receitas de capital realizadas, originadas a partir da alienação de ativos nos exercícios anteriores.

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

         Investimentos
   DESPESAS DE CAPITAL
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

SALDO FINANCEIRO

VALOR (III)

        Regime Próprio de Previdência dos Servidores
        Regime Geral de Previdência Social
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
        Amortização da Dívida
         Inversões Financeiras

DESPESAS EXECUTADAS

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
ANO DE 2023

RECEITAS REALIZADAS

    Rendimentos de Aplicações Financeiras
    Alienação de Bens Intangíveis
    Alienação de Bens Imóveis
    Alienação de Bens Móveis
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

R$ 1,00

2023 2024 2025

          -

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

TRIBUTO

TOTAL

MODALIDADE
SETORES/

PROGRAMAS/
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
ANO DE 2023

UNIDADE

ORÇAMENTÁ

NATUREZA DE DESPESA DESCRIÇÃO FONTE DE RECURSO ANO VALOR IPCA - 10,06% VALOR COM IPCA VALOR P/2023 METODOLOGIA DE CÁLCULO

130001 3190-04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100 2022 561.293,00 10,06               56.466,08 617.759,08
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3390-04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO (AUXILIOS) 100 2022 10.000,00 10,06               1.006,00                  11.006,00
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

571.293,00 57.472,08 628.765,08

130001 3190-11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100 2022 57.990.694,00 10,06               5.833.863,82 63.824.557,82
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3190-12 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL MILITAR 100 2022 122.422,00 10,06               12.315,65 134.737,65
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3190-13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100 2022 1.518.507,00 10,06               152.761,80 1.671.268,80
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3190-16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 100 2022 52.849,00 10,06               5.316,61 58.165,61
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3191-13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (EMPREGADOR) 100 2022 220.000,00 10,06               22.132,00 242.132,00 A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3191-96 RESSARCIMENTO DESPESA PESSOAL REQUISITADO 100 2022 636.000,00 10,06               63.981,60 699.981,60
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

60.540.472,00 6.090.371,48 66.630.843,48

130001 3390-46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 100 2022 3.502.652,40 10,06               352.366,83 3.855.019,23
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3390-49 AUXILIO TRANSPORTE 100 2022 500.000,00 10,06               50.300,00 550.300,00
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3390-93 INDENIZAÇÕES 100 2022 100.000,00 10,06               10.060,00 110.060,00
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.
4.102.652,40 412.726,83 4.515.379,23

130001 3371-70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO (BRASIL CENTRAL)100 2022 950.000,00 10,06               95.570,00               1.045.570,00
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3390-14 DIARIAS 100 2022 907.000,00 10,06               91.244,20 998.244,20
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3390-30 MATERIAL DE CONSUMO 100 2022 2.342.000,00 10,06               235.605,20 2.577.605,20
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3390-32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100 2022 81.000,00 10,06               8.148,60 89.148,60
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3390-33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100 2022 145.000,00 10,06               14.587,00 159.587,00
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3390-35 SERVIÇO DE CONSULTORIA 100 2022 1.069,00 10,06               107,54 1.176,54
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3390-36 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA FISICA 100 2022 150.000,00 10,06               15.090,00 165.090,00
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3390-39 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100 2022 3.153.939,00 10,06               317.286,26 3.471.225,26
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3390-40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA100 2022 1.473.115,00 10,06               148.195,37 1.621.310,37
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.

130001 3390-47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100 2022 30.000,00 10,06               3.018,00 33.018,00
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.
9.233.123,00 928.852,17 10.161.975,17

130001 4440-42 AUXILIOS (CONVÊNIOS E EMENDAS) 100 2022 53.956.827,00 10,06               5.428.056,80 59.384.883,80
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.
53.956.827,00 5.428.056,80 59.384.883,80

130001 4490-52 MATERIAL PERMANENTE 100 2022 2.087.697,00 10,06               210.022,32 2.297.719,32
A base de calculo do orçamento do exercício de 2022, foi acrescido do IPCA acumulado do

exercício de 2021 (10,06%), para o ano de 2023.
2.087.697,00 210.022,32 2.297.719,32

TOTAL 130.492.064,40 13.127.501,68 143.619.566,08

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
NÃO SE APLICA

INVERSÃO FINANCEIRA
NÃO SE APLICA

OBS:  FONTE DE PESQUISA FOI "IPCA" ACUMULADO DE 2021 (10,06%)
https://www12.senado.leg.br › materias › 2022/01/11 › ip...

ANO DE 2023
ESTIMATIVA DE DESPESA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

AUXÍLIOS AOS SERVIDORES

OUTRAS DESPESAS CORRENTE

EMENDAS PARLAMENTARES

INVESTIMENTO

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPOG

PROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENGARGOS SOCIAIS